
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

so e o Pregão Eletrônico n°003/2019, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
cujo objeto e a AQUISIÇÃO DE 145 SMARTPHONES DO CONTRATO DE 
REPASSE Nº 1006527-04, CONVÊNIO Nº 787127/2013, que serão desti-
nados para alguns Municípios do Estado, reestruturando a entidade com 
a obtenção de bens para a prestação de serviços de ATER, de acordo com 
as condições, quantidades e especifi cações técnicas do Anexo I – Termo 
de Referência deste Edital, para atender as necessidades da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará-EMATER/PA. Con-
sidera Vencedora do Certame, Item Único, do Item I - Smartphones, no 
quantitativo de 145 unidades a EMPRESA 3D PROJETOS E ASSESSORIA 
EM INFORMATICA LTDA, CNPJ 07.766.048/0001-54, no valor total de R$ 
104.835,00 (Cento e quatro mil oitocentos e trinta e cinco reais).
Autorizo a contratação.
Marituba, 14 de Agosto de 2019.
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EMATER/PA

Protocolo: 464097

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº278/2019;BENEFICI-
ÁRIO:CARLOS GOMES DE SÁ OLIVEIRA;MATRÍCULA:231614/4;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I;OBJETIVO: SUPRIMENTO  DE FUNDOS 
PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS;MUNICÍPIO:MARITUBA; 
PROGRAMA:1297;PROJETO  ATIVIDADE:8338-C:FONTE:0261; ELEMEN-
TO DE DESPESA:3390-39 =R$600,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA 
EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REA-
LIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS: CLAUDIO AUGUS-
TO M. DE BARROS PEREIRA

Protocolo: 463799

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº1209/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os fatos descri-
tos nos autos do Processo nº 17236/2016 e memorando n°208489/2019/
COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a PORTARIA Nº 0132/2018 - GAB/SEMAS de 24/01/2018, 
publicada no doe nº 33547 do dia 29/01/2018, os fi scais do contrato 
nº 9912397862 - (CORREIOS), o servidor DOUGLAS MENDES RIBEIRO, 
matrícula 97571381/1 (2º Suplente) pela servidora MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DE CARVALHO, matrícula n° 5948572/1 (suplente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém,12 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464413
PORTARIA Nº1173/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 36325/2018 
e memorando n°208493/2019/COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 2504/2018 - GAB/SEMAS de 21/12/2018, 
publicada no DOE Nº 33767 do dia 26/12/2018, os fi scais do contrato 
Nº 071/2018 - (Empresa CONSTRUTORA BRUNO MILEO - EIRELLI), os 
servidores, JEAN PEREIRA CAVALCANTE, Matrícula n° 5928199/2 – 
(TITULAR), e LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS, Matrícula n° 5077109/2 
- (SUPLENTE) pelos servidores: HIGO COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 
5945962/1 (Titular), STTEFANO VIEIRA FERREIRA RODRIGUES Matrícula 
n° 5936210/1 (Suplente);
II – Determinar à Coordenação de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464415

PORTARIA Nº1198/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 36827/2016 
e memorando n°208490/2019/COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 608/2018 - GAB/SEMAS de 06/04/2018, 
publicada no DOE Nº 33595 do dia 11/04/2018, o fi scal do contrato Nº 
010/2017 - (Empresa CLARO S/A), o servidor JEAN PEREIRA CAVALCANTE 
- Matrícula 5928199/1 – (Suplente) pela servidora FRANCIANE FERREIRA 
DA SILVA, Matrícula nº 6403632/1 (Suplente).
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 12 de agosto de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464422

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 001/2019
Contrato: 001/2019-SEMAS/PA
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 08/08/2019 a 07/12/2019
Assinatura: 07/08/2019
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP (CNPJ 15.300.567/0001-50)
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, WE – 64, n° 442, Bairro Coqueiro 
, CEP 67140-060, fone (91) 3263-9096, rcvrdeoliveira@yahoo.com.br, 
Ananindeua/ PA
Ordenador: Ana Andrea Brito Maues, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 464434

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS para 
atender Parque Estadual Monte Alegre (PEMA).
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 29/08/2019 às 09:00 h (horário de Brasília)
19 de agosto de 2019.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 464360
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECI-
MENTO E INSTALAÇÃO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA PARA SEMAS.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br; www.semas.pa.
gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de Abertura: 30/08/2019 às 10:00 h (horário de Brasília)
19 de agosto de 2019
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 464210

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1232/2019 - GAB/SEMAS 
DE 14 DE AGOSTO DE 2019

Objetivo: realizarem vistoria em projeto de refl orestamento no município 
de Nova Ipixuna/PA.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA e Nova Ipixuna/PA
Período: 02 a 06/09/2019 - (04 e ½) diárias
Servidores:
- 5946240/1 – WIULLY LUAN VALVERDE DE QUEIROZ – (Gerente)
- 6403512/1 - PAULA PRISCILA FERREIRA GOMES – (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 464441
PORTARIA Nº 1225/2019 - GAB/SEMAS 

DE 14 DE AGOSTO DE 2019
Objetivo: Realizarem a Ofi cina de Formação de Agentes Ambientais, no 
município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém /PA
Destino: Santarém/PA
Período: 18/09 a 24/09/2019 - (06 e ½) diárias


